

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Este Termo de Referência tem por objeto Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a Rede Municipal de Saúde do Município do Bom Jardim-PE, conforme quantitativo e especificação neste termo.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que os gêneros alimentícios descritos neste Termo tratam-se de matéria prima para a preparação das refeições dos pacientes atendidos, de modo que os mesmos recebam alimentação balanceada, foi necessária a disposição dos itens de acordo com a sua classificação.

Dessa forma, a Secretaria de Saúde justifica a aquisição por constitui-se a alternativa mais eficiente e segura para uma oferta de alimentação de qualidade e nas devidas condições necessárias para atendimento aos munícipes que precisam do Serviço de Saúde pública Municipal, no Município do Bom Jardim.

3- PRAZOS

- 3.1- O prazo para execução do objeto desta licitação será 90 (noventa) dias, contado a partir da data de assinatura do Contrato, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666/93 e demais normas legais pertinentes.
- 3.2- O prazo para entrega do objeto licitado será de até **3 (três) dias**, contado da solicitação pela Secretaria de Saúde, através da Ordem de Fornecimento, expedida pelo Departamento de Compras da Prefeitura de Bom Jardim-PE.
- 3.3- A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender à(s) especificação(ões) anexa(s) a este Edital e/ou apresentar(em) defeito(s) de fabricação, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do novo produto será de até **24 (vinte e quatro) horas**, contado do recebimento da solicitação de troca.

4 CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO

4.1- Quando do fornecimento do objeto deste contrato, o mesmo deverá ser fornecido nas quantidades e especificações constantes do Anexo A deste Termo de Referência. O objeto desta licitação será recebido:

- Provisoriamente, por servidor indicado pela Secretaria de Saúde para efeito de posterior verificação de conformidade do produto com as especificações exigidas no **Anexo A** deste Termo de Referência;

- Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a conferência, verificação das especificações, qualidade, quantidade dos itens e da conformidade do produto entregue, de acordo com a proposta apresentada.

- Todos os itens deverão ser entregues em perfeito estado e com plena condição de uso.

4.2- O objeto desta licitação deverá ser entregue, parceladamente, pela licitante vencedora, por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Fundo Municipal de Saúde no seguinte local, com entrega semanal:

- Hospital Dr. Miguel Arraes de Alencar localizada a Rua Alto do Derby, S/N Centro – Bom Jardim – PE – CEP 55.730-000, das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.

5 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1- Fornecer o objeto da contratação nas especificações contidas neste termo;

5.2- Pagar os tributos que incidem ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, mantendo durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitações;

5.3- Fornecer o objeto da contratação, no preço, prazo e forma estipulada neste Termo, sendo este objeto com qualidade dentro dos padrões exigidos.

6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1- Notificar a Empresa contratada de qualquer irregularidade encontrada por ocasião do fornecimento e na execução dos serviços;

6.2- Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas nos dispositivos legais.

8. PAGAMENTO

8.1- Pagamento à Contratada será feito através de transferência bancária, mediante a apresentação de Fatura (nota fiscal) e Recibo. Para a transferência bancária a licitante deverá apresentar e sua proposta os dados de sua conta, tais como: (Banco/Agência/Conta Corrente)

8.2 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias contados da liberação da nota fiscal pelo setor competente e estarem devidamente rubricadas pelo encarregado designado pela Secretaria de Saúde de Bom Jardim – PE.

Sérgio José Pereira da Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Aline Tamires de Lima Aguiar
Nutricionista
CRN - 25281

ANEXO A**ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, 400g, enriquecido com vitaminas e minerais, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.	UND	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
2	AÇÚCAR CRISTAL Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%p/p e umidade máxima de 0,3%p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalagem com 1kg, com prazo de validade de mínimo 06 meses, a partir da data da entrega..	Kg	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO. Adoçante dietético líquido, 100% só stevia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio acidulante.	UNID	68	R\$ 14,00	R\$ 952,00
4	AMIDO DE MILHO produto extraído do milho para preparo de mingau com aspecto, cor cheiro e sabor próprios, sabor tradicional, isento de sujidades fechado, em embalagem com 500g.	UNID	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
5	ARROZ PARBOILIZADO, tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Embalagem com 1kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data da entrega..	KG	600	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00
6	AVEIA INTEGRAL 100% em flocos finos, isenta de parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. acondicionada em embalagem de 500g.	UNID	480	R\$ 2,90	R\$ 1.392,00
7	AZEITE DE OLIVA - extra virgem, prensado a frio, acidez máxima 0,8% garrafa de vidro de 500 ml, contendo data de fabricação e data de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega.	UNID	48	R\$ 24,00	R\$ 1.152,00
8	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA – Pacote com 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega..	PACT	800	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00

9	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM-CRACKER – Pacote com 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	PACT	800	R\$ 3,10	R\$ 2.480,00
10	CAFÉ TORRADO E MUÍDO EM PÓ - Isento de grãos verdes, fermentados ou crus. Com grãos limpos, na cor castanho claro a moderado e escuro, sem amargor em grãos inteiros, aroma e sabor característico, contendo impurezas máximas de 1%, em embalagem de 250 gramas.	PACT	600	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00
11	CALDO DE CARNE - caixa com 114g, contendo 12 tabletes. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	CX	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
12	CALDO DE GALINHA - caixa com 114g, contendo 12 tabletes. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	CX	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
13	CANELA EM PÓ – Fina, homogênea, de coloração pardo – amarelada ou marrom claro, aspecto, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem transparente, 30g.	UND	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
14	CHÁ DE ERVA-DOCE - com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, isentos de parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Caixa com 25 sachês.	CX	14	R\$ 110,00	R\$ 1.540,00
15	CHÁ DE CAMOMILA - com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, isentos de parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Caixa com 25 sachês.	CX	14	R\$ 110,00	R\$ 1.540,00
16	CHÁ DE CIDREIRA - com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, isentos de parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Caixa com 25 sachês.	CX	14	R\$ 55,00	R\$ 770,00
17	COLORAU Colorífero em pó de 1ª qualidade, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécie genuína, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 1 Kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	KG	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00

18	CUMINHO Condimento em pó, fino, homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 1 Kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	KG	40	R\$ 11,00	R\$ 440,00
19	DOCE DE GOIABA Tipo goiabada em massa, homogênea e de consistência que possibilite o corte. Embalagem com 600g. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	UNID	240	R\$ 4,00	R\$ 960,00
20	EXTRATO DE TOMATE Simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico. Preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais. Isento de parasitas, materiais terrosos, detritos de animais ou vegetais e fermentação. Acondicionado em embalagem com no mínimo 340 gramas.	UNID	720	R\$ 2,00	R\$ 1.440,00
21	FARINHA DE MANDIOCA Torrada, seca, fina, branca, isenta de sujidades, acondicionada em saco plástico transparente. Pacotes de 1 kg.	KG	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
22	BOLOS SIMPLES EM SABORES VARIADOS Sendo: bolo de chocolate, bolo de cenoura, bolo de fubá, bolo de laranja, bolo de mandioca. Devendo conter no mínimo 2kg.	KG	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
23	FEIJÃO CARIOCA Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade máxima de 15%, isento de parasitas, material terroso, detritos de animais ou vegetais e mistura de outras espécies. Acondicionado em saco plástico. Pacotes de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	KG	600	R\$ 8,80	R\$ 5.280,00
24	FEIJÃO PRETO Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade máxima de 15%, isento de parasitas, material terroso, detritos de animais ou vegetais e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plástico. Pacotes de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	KG	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00

25	FEIJÃO MACASSAR Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade máxima de 15%, isento de parasitas, material terroso, detritos de animais ou vegetais e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plástico. Pacotes de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega. Fardo com 30 pacotes de 1kg.	KG	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
26	FLOCOS DE MILHO Pré-cozido, obtido do grão do milho moído, enriquecido com ferro e ácido fólico, de cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Pacote com 500g. Prazo validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	PACT	1.500	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00
27	LEITE DE COCO Natural, líquido, concentrado, obtido de endosperma de coco, precedente de frutos sãos e maduros, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em garrafa de vidro apropriada, com 500 ml. Prazo validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	GARRAFA	480	R\$ 9,00	R\$ 4.320,00
28	LEITE EM PÓ DESNATADO Instantâneo com teor de matéria gorda menor de 1,5%. Desnatado, envasado em recipientes herméticos. Latas com 300g. Prazo validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	LATA	240	R\$ 6,50	R\$ 1.560,00
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL Instantâneo, valor energético 125 kcal. Com ausência de umidade. Envasado em recipientes herméticos do tipo saco de alumínio. Embalagem de 200g. Com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	PACT	1.000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
30	MACARRÃO Massa de sêmola, vitaminado, espaguete fino, cor amarela, obtido pelo amassamento da farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e demais substâncias permitidas. Isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico. Pacote com 500g. Validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	PACT	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00

31	MILHO PARA XERÉM Tipo 1. Obtido da moagem de grãos de milho secos, crus e inteiros. Cor amarela, com aspecto, cor e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação e ranço, isento de parasitas, sujidades e larvas. Acondicionado em saco plástico transparente e atóxico. Pacote com 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	PACT	80	R\$ 1,50	R\$ 120,00
32	MILHO VERDE EM CONSERVA Produto preparado com grãos de milho, cozidos ou pré-cozidos, imersos em salmoura apropriada, isento de fermentação e de indicadores de processo defeituoso, sem corantes artificiais. A embalagem não pode estar amassada, enferrujada ou estufados. Embalagem com 300g de peso líquido, e 200g peso drenado. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	UNID	96	R\$ 3,00	R\$ 288,00
33	ÓLEO DE SOJA Refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Embalagem com 900ml. Prazo de validade de no mínimo de 06 meses, a partir da entrega.	UNID	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
34	SAL Refinado, iodado, acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado. Pacote com 1Kg. Prazo de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.	KG	50	R\$ 0,90	R\$ 45,00
35	SARDINHA EM CONSERVA Preparada com pescado limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipientes de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com peso líquido de 125g e peso drenado de 84g. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	UN	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
36	VINAGRE DE ÁLCOOL Produto natural, fermentado acético simples e isento de corantes artificiais. De 1ª qualidade. Embalagem 500ml. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	UNID	240	R\$ 2,00	R\$ 480,00
38	CAFÉ SOLÚVEL Produto desidratado do extrato aquoso do café torrado. Tipo granulado, na cor marrom claro ao marrom escuro. Acondicionado em embalagem à vácuo contendo 50g, isento de parasitas e sujidades.	PCT	96	R\$ 2,80	R\$ 268,80

39	SOJA Proteína texturizada de soja. Tipo carne branca. Pacote com 400g. com data de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	PACT	160	R\$ 4,00	R\$ 640,00
40	POLPA DE FRUTA SABOR GRAVIOLA As polpas deverão ter seguintes características: devem ser extraídas da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. Produto não fermentado, não concentrado, não diluído. Ter validade de 24 meses após a data de fabricação. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses.	KG	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
41	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ As polpas deverão ter seguintes características: devem ser extraídas da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. Produto não fermentado, não concentrado, não diluído. Ter validade de 24 meses após a data de fabricação. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses.	KG	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
42	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA As polpas deverão ter seguintes características: devem ser extraídas da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. Produto não fermentado, não concentrado, não diluído. Ter validade de 24 meses após a data de fabricação. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses.	KG	20	R\$ 8,80	R\$ 176,00
43	PÃO TIPO FRANCÊS composição mínima da massa: 40g farinha de trigo; 0,8g de sal; 0,4g de reforçador; 24ml de água, 0,2g de açúcar, 1,2g de fermento biológico e 0,4g de gordura vegetal. Vida útil de 6 horas. Embalagem apropriada, com condições de acordo com o dec. 3.029 de 16/04/99, port. 593 de 25/08/99, port. 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores.	UN	10.000	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
44	CHARQUE DIANTEIRA TRADICIONAL Pacote com 1 kg. De boa qualidade, salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios. Sem excesso de gordura. Isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em embalagem plástica própria.	Kg	80	R\$ 39,00	R\$ 3.120,00

45	OVOS DE GALINHA Branco, tipo extra, fresco, limpo, seco, pesando aproximadamente 60g. Acomodados em bandejas de papelão com 30 unidades.	Bandeja	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
46	QUEIJO COALHO De ótima qualidade, com pouco sal, sem sujidades, acondicionado em sacos plástico atóxico e transparente, com data de fabricação e validade.	Kg	90	R\$ 25,00	R\$ 2.250,00
47	MARGARINA VEGETAL Com Sal, produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote. Resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da entrega.	UNID	480	R\$ 3,50	R\$ 1.680,00
48	CARNE BOVINA In natura, sem osso, resfriada, com aspecto, cheiro e sabor próprios. Isenta de sujidades e outros materiais estranhos. Embalada em sacos transparentes atóxicos.	Kg	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00
49	FRANGO RESFRIADO Com aspecto, cor e cheiro próprios. Sem manchas e parasitas. Pesando no mínimo 2Kg por peça. Acondicionado em embalagem plástica, de material atóxico e transparente. (Não Congelado).	Kg	1.500	R\$ 8,50	R\$ 12.750,00
50	PEIXE CONGELADO corvina em posta. Embalagem com 1 kg.	Kg	54	R\$ 19,00	R\$ 1.026,00
TOTAL GERAL				R\$ 93.546,80	

Sérgio José Pereira da Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Aline Tamires de Lima Aguiar
Nutricionista
CRN - 25281